

José Andrés Martínez Silva

Cédula de Ciudadanía No. 79'790.361 de Bogotá D.C.

Libreta Militar No. 79790361

Lugar y Fecha de Nacimiento: Asunción, Paraguay., 17 de febrero de 1977

Dirección Residencia: Calle 53B No. 18A - 33 Apto. 506

Teléfono: 804 4185 - 313 871 6884

E-mail: jose@jamslug.com / jamslug@gmail.com

Bogotá D.C. - Colombia

PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero de Sistemas de la Universidad Nacional de Colombia, especialista en software libre, con experiencia en consultoría, desarrollo y gerencia de proyectos de tecnología, y dirección de equipos de trabajo de alto desempeño.

Autor del libro "*Linux la Referencia Visual*", editado por la McGraw Hill en el 2001 y revisor técnico de libros de HTML y redes para esta misma casa editorial. Investigador en el campo de metodologías de diseño de bases de datos, autor de la metodología GAC para la implementación de sitios web dinámicos.

Especializado en sistema operativo GNU/Linux, conocimiento de Solaris, FreeBSD y Unix.

Empresario independiente, fundó la Empresa Lugunar que luego fusionó con la Empresa Web Company para constituir la compañía E-RA Interactive, especializada en la implementación de soluciones web. En el 2007 vendió su participación en esta compañía y actualmente se desempeña como consultor en TIC's con su propia firma: TheWebDevelopers.biz atendiendo clientes dentro y fuera de Colombia.

EDUCACION

Universidad Nacional de Colombia: Enero de 1995 – Diciembre 2002 , Bogotá D.C. - Colombia. Ingeniería de Sistemas. Tesis: GAC: Metodología para la implementación de sitios web autónomos en la gestión de sus contenidos.

SEMINARIOS / CONFERENCIAS

Universidad de Manizales: Primer Congreso GNU/Linux – 2001

Ponencia: Aplicaciones de Linux en la Investigación Gráfica y del Conocimiento

Universidad Nacional de Colombia: Organizador y ponente de los DLL (Días Linux Lugunar), en sus versiones 1999, 2000 y 2001

Universidad Externado de Colombia: Participación como docente auxiliar en el seminario para estudiantes de octavo semestre: Comunicación Interactiva, dirigido por el profesor Leonardo Moreno (webmaster de Schering S.A). 8 horas

Universidad Nacional de Colombia: Participación como docente auxiliar en el Seminario Linux para estudiantes de últimos semestres, dirigido por el Ingeniero Jean Pierre Charalambos (PHD).

Universidad Nacional de Colombia: Encuentro de Software Libre en la Escuela de Diseño Gráfico – 2008

Ponencia: Podría Construirse una Sociedad más Justa con la Utilización Masiva de Software Libre?

EXPERIENCIA PROFESIONAL

PC-RED, 1998 – 2001

Cargo: Transferente de Conocimiento

Jefe inmediato: Ricardo Rivera (Gerente Comercial)

Teléfono: 316 744 1508 / 520 0242

Encargado de la transferencia de conocimientos en los siguientes temas:

- Ensamble y Mantenimiento de Computadores
- Redes de Area Local: diseño e implementación
- Administración de redes Novell
- Conceptos básicos Sistema Operativo GNU/Linux orientado a administrador de redes

E.U Lugunar , Diciembre de 2001 a Septiembre del 2003

Cargo: Gerente General

Como fundador de una compañía de Software Libre su labor se orientó a la concientización de las compañías acerca de la existencia de una alternativa viable y de bajo costo para la sistematización de sus procesos. Dentro de sus clientes más importantes se encuentra Kimera Ltda (actualmente Fundación Karisma) la cual paso de emplear software propietario y cd's de multimedia a un modelo de software por demanda empleando aplicaciones basadas en web .

E-RA Interactive Ltda, Septiembre del 2003 a Julio del 2007

Cargo: Gerente de Investigación & Desarrollo

Gerente encargado de la definición, diseño e implementación del portafolio de productos de la compañía. Lideró con éxito proyectos de gran envergadura, como la migración al web del software de cobranzas COBRA para Central de Inversiones S.A.

JAMSLUG Consultores, Agosto del 2007 (<http://www.jamslug.com> / <http://www.thewebdevelopers.biz>)

Cargo: Gerente General

Como Consultor en TIC's ha venido asesorando diferentes clientes en el desarrollo e implementación de sus sitios web. Inicialmente enfocó sus esfuerzos en atender clientes nacionales como Procables y Corpacero, en la implementación de sus procesos para gestión de Información en Internet empleando soluciones de Software Libre. Asimismo se desempeñó como asesor en el área de Internet, para figuras jóvenes de la política como el Representante a la Cámara Nicolás Uribe y el Concejal por Bogotá Felipe Ríos.

Desde Septiembre del 2008 se encuentra trabajando para dos compañías con base en Estados Unidos. La primera de ellas, PlayMe4, ha puesto en sus manos el desarrollo de su sitio web y cada uno de los componentes de software necesarios para poder desarrollar su negocio de apuestas en línea. La segunda compañía: Click Web Revenue, ha contratado sus servicios como desarrollador de software para la construcción de componentes a la medida, que le permitan desarrollar su negocio en el ramo de Search Engine Optimization (SEO).

Durante el 2009 se ha venido desempeñando en el área de Consultoría y Transferencia de Conocimientos para la escuela de español Nueva Lengua, una de las más prestigiosas y reconocidas en su ramo. Asimismo gracias a su actual posicionamiento en GetAFreelancer.com hoy día trabaja en proyectos de desarrollo de software en diferentes regiones del mundo.

OTROS TRABAJOS REALIZADOS

Se ha desempeñado como Transferente de Conocimiento para Intelligent Training en los siguientes cursos:

- Programación de Aplicaciones Web con PHP y MySQL / Dictado a Colsanitas en Febrero del 2007
- Programación avanzada de macros con Open Basic en Open Office / Dictado a Colsanitas en Agosto del 2007
- Administración de Servidores SuSE Linux / Dictado a IFF en Mayo del 2008
- Introducción al Sistema Operativo UNIX / Dictado en Octubre del 2008
- Administración del Sistema Operativo GNU/Linux y Servicios de Red Dictado en Diciembre del 2008
- Programación en PL/SQL sobre Oracle 10g Marzo 2009
- Fundamentos de Programación en JAVA2 Marzo 2009
- Programación Avanzada en JAVA2 Abril 2009

Se ha desempeñado como Transferente de Conocimiento para La Fundación Universitaria Panamericana en los siguientes cursos:

- Conceptos básicos de utilización y administración de Linux / Xubuntu

Se ha desempeñado como Transferente de Conocimiento para La Universidad de la Sabana en los siguientes cursos:

- Introducción, Conceptos Básicos e Implementación de Sitios Web Corporativos empleando Microsoft Office SharePoint Server (MOSS) 2007 – Mayo 2009

OTRAS PUBLICACIONES

1. Programación de Macros en Open Office con Open Basic (disponible en línea: <https://www.lulu.com/commerce/index.php?fBuyContent=1218253>)
2. Conferencias sobre utilización básica del sistema operativo Unix / Empleo de Expresiones Regulares / Programación de Scripts en Bash (disponible en línea: <http://jamslug.com/wordpress/?p=164>)

3. Curso de Programación en PL/SQL (disponible en línea:
<http://jamslug.com/wordpress/?p=241>)

HABILIDADES

Liderazgo y capacidad para dirigir grupos de trabajo interdisciplinarios de alto desempeño.

Gran capacidad de comunicación verbal y escrita. Buen manejo de relaciones interpersonales.

Adecuado manejo de la presión cuando se trata de obtener resultados complejos en corto tiempo.

CONOCIMIENTOS EN LOS SIGUIENTES LENGUAJES

HTML - Avanzado

PHP - Avanzado

CSS - Intermedio

JAVA - Intermedio

OpenBasic - Avanzado

JavaScript – Intermedio

PL/SQL – Avanzado

SQL - Avanzado

CONOCIMIENTOS EN LOS SIGUIENTES MOTORES DE BASES DE DATOS

MySQL - Avanzado

Oracle – Intermedio

PostgreSQL – Intermedio

CONOCIMIENTOS EN HERRAMIENTAS MICROSOFT

Microsoft Office SharePoint Server 2007 - Intermedio

INGLES

Escritura: Intermedia; Lectura: Avanzada; Conversación: Intermedia

REFERENCIAS PERSONALES

Ing. Ricardo Rivera Bahamón

Gerente

PCRET

Teléfono: 614 8582 – 520 0242

Ing. José Demetrio Martínez Montoya

Vice Decano Académico, Facultad de Ingeniería

Universidad Nacional de Colombia

Teléfono: 316 5684 – 316 5641

Información actualizada por última vez el día: 26/05/09